
COMUNE DI SINOPOLI 
Prov. di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale n. 352 

 

Del 14.11.2019 

Reg. di Settore  

n.         200 

  

SETTORE TECNICO  
  

DETERMINAZIONE n. 200 del 11/11/2019 Registro di settore 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ANALISI MERCEOLOGICHE E CHIMICHE SU 
RIFIUTO. Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 163/2016) 
CIG: ZE12A936EE         

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 PREMESSO che: 
• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con decreto della Commissione Straordinaria n. 2 del 29/08/2019 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2019/2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta               

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

 
VISTA la disposizione della Regione Calabria, Dipartimento 10, Ambiente e Territorio 

prot.n.73579 del 06.03.2015 con la quale è stato rimodulato il flusso di conferimento della frazione 

organica da raccolta differenziata, stabilendo che questo Comune dovrà conferire presso l’impianto 

Ecocall S.p.A. con sede a Vazzano (VV); 

 
CONSIDERATO che prima di conferire nel predetto impianto è necessario effettuare le analisi 

merceologiche e chimiche ai sensi del D.Lgs. n.152/06, D.M. Ambiente n.186, D.Lgs.n.99/92, 

All.B;  

 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere  l’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

ATTESO, altresì, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

CONSIDERATO: 

− che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

− che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTO il punto 3.7, relativa al principio di rotazione degli affidamenti, della Linea Guida ANAC n. 

4, che all’ultimo periodo recita letteralmente: Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente 

motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in altro atto equivalente;  

 
RITENUTO di poter contrattare con lo stesso soggetto che ha eseguito le analisi negli anni passati, 

per convenienza di prezzo, affidabilità e precisione nelle operazioni di verifica; 
 
VISTE la richiesta di disponibilità ad eseguire il servizio di analisi merceologiche e chimiche sul 

rifiuto organico, per le stesse condizioni economiche, e cioè per l’importo di € 578,00 oltre iva, 

prot. n. 6457 del 04/11/2019; 

 

VISTE la disponibilità ad eseguire il servizio, pervenuta dalla società Delvit Chimica s.r.l., assunta 

agli atti con prot. n. 6460 del 04/11/2019, per l’importo di € 578,00 oltre iva al 22%; 

 

RILEVATO che due delle tre dette hanno prodotto la stessa offerta e che quindi si è optato per la  

 



CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione da indagini di mercato informali. 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali allocati al 

cap. di bilancio 1262; 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio di ANALISI MERCEOLOGICHE E CHIMICHE 

SU RIFIUTO sopra specificata all’operatore economico Delvit Chimica s.r.l. con sede in via T. 

Arnone 19/F 87100 Cosenza (CS) , P.IVA 01777530781 in quanto trattasi di operatore economico 

che per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio ed ha presentato l’offerta più conveniente per l’Ente; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC prot. INAIL_18250105 del 20/09/2019, valido fino al 18/01/2020; 

 

ACCERTATO che a carico della suindicata Delvit Chimica srl e dei relativi soggetti di cui all’art. 

85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono cause di decadenza o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011, né situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e dell’art. 91, comma 6, del medesimo decreto 

legislativo, giusta informativa della B.D.N.A. prot. n. PR_CSUTG_Ingresso_0100873_20191105; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/16 206, n. 163”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTO di dover procedere nel merito; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla società Delvit Chimica s.r.l. con sede in via T. Arnone 19/F 87100 Cosenza (CS) , 

P.IVA 01777530781, il servizio di ANALISI MERCEOLOGICHE E CHIMICHE SU RIFIUTO, per la 

durata di anni uno con previsione di n. 2 prelievi di campioni nell’arco dell’anno, per l’importo di € 578,00 

oltre iva al 22% (€ 705,16 compresa iva al 22%); 

 
Di impegnare la somma di € 705,16 compresa iva al cap. n. 1262,00 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso in conto competenza, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino. 

 



Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile  in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Giuseppe Marino 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 
 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino, Responsabile del Settore Tecnico  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

        Dott. Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

�   
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

    ................................................................ 


